1-579/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергиев Посад 07 августа 2023 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием: государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Крайновой М.Г., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов: Гандзиошена А.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты> водителем, 

судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ (2 преступления),

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ (2 преступления), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконный сбыт взрывных устройств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрел ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве не менее 

<

данные изъяты> штук, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тротила и промышленно изготовленные запалы 

<

данные изъяты> ручных гранат в количестве не менее 

<

данные изъяты> штук, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ранее знакомому ФИО1 совершить незаконный сбыт указанных взрывных устройств на территории 

<

адрес>, на что ФИО1, осознавая незаконность указанных действий, из корыстных побуждений ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт взрывных устройств, оговорив порядок совершения преступления и роль каждого из участников преступной группы. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 в рамках отведенной ему преступной роли находясь в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта передал ФИО1, действующему в рамках принятой преступной роли, 

<

данные изъяты> ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тротила и 

<

данные изъяты> промышленно изготовленных запалов ручных гранат 

<

данные изъяты>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в рамках отведенной ему преступной роли в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении последним 

<

данные изъяты> ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тротила и 

<

данные изъяты> промышленно изготовленных запалов 

<

данные изъяты> ручных гранат за 

<

данные изъяты> рублей. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в рамках отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, прибыл на участок местности вблизи 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> и дороги, ведущей к 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем ФИО, передал, тем самым незаконно сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 1 ручную гранату 

<

данные изъяты> и 1 унифицированный запал ручных гранат модернизированный 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, с ФИО2, в рамках отведенной ему преступной роли прибыл на участок местности в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> передал, тем самым незаконно сбыл, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в качестве «закупщика» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оставшиеся 5 ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества тротила и 5 промышленно изготовленных запалов 

<

данные изъяты> ручных гранат.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные гранаты и запалы являются взрывными устройствами, пригодными для производства взрыва. Вышеуказанные взрывные устройства были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 21:35 сотрудниками 

<

данные изъяты> УФСБ России 

<

данные изъяты> в рамках проводимых оперативных мероприятий в ходе добровольной выдачи у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО В один из дней ФИО спросил его о возможности приобретения оружия. Он ответил, что такими вещами не занимается. Спустя некоторое время он встретился со своим знакомым ФИО2, который сообщил что ему нужно продать 6 боевых ручных гранат с запалами и что стоимость каждой из гранат с запалом составляет 

<

данные изъяты> рублей. Он вспомнил о вопросе ФИО о возможном приобретении оружия. В ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО о возможности приобретения 6 боевых ручных гранат с запалами через ФИО2, не указывая на того напрямую и всегда говоря о ФИО2 завуалировано, а также обозначил, что каждая из гранат с запалом будет стоить, по 

<

данные изъяты> рублей. ФИО такая сумма устроила и они в мессенджере 

<

данные изъяты> договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО написал ему и попросил передать только одну из гранат, так как хотел показать кому-то указанное взрывное устройство перед приобретением. Он встретился с ФИО2 и последний передал ему небольшую картонную коробку из-под чайника, сказав, что гранаты и запалы находятся в коробке. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО на автодороге, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес>. Он достал из коробки одну гранату и бумажный сверток с запалом, после чего передал в руки ФИО Они договорились, что ФИО осмотрит гранату с запалом и покажет кому хотел, после чего они свяжутся и обсудят дальнейшие действия. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО вышел на связь и они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с ФИО неподалеку от 

<

адрес>, где он передал ФИО коробку с оставшимися 5 гранатами и 5 запалами. А ФИО передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Сразу же после этого к ним подъехали сотрудники УФСБ, которые задержали его и ФИО В ходе дальнейших мероприятий у него были изъяты вышеуказанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые он получил от ФИО и должен был передать ФИО2, а также его мобильное устройство – смартфон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что точную дату и время не помнит, за гаражами в 

<

адрес> нашел коробку с гранатами. В коробке находились гранаты в количестве 6 штук, а также 6 запалов. Он взял данную коробку с гранатами и спрятал на верхнюю полку в гараже. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО1 В ходе разговора ФИО1 сказал, что хотел бы приобрести что-то из оружия. Он сказал, что у него есть боевые гранаты, которые он готов продать. В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ему сообщил, что кто-то должен приехать и забрать все гранаты. Кто именно должен забрать не пояснял. Он передал ФИО1 коробку с гранатами и запалами. Кому ФИО1 должен быть сбыть указанные гранаты, тот не пояснял. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ему позвонил и сказал, что у покупателя данных гранат возникли проблемы с денежными средствами, и ФИО1 отдаст деньги позже. В 

<

данные изъяты> числах 

<

данные изъяты> ФИО1 вернулся из 

<

адрес> и позвонил ему. В ходе разговора сказал, что поедет отдавать покупателю гранаты, после чего они разделят денежные средства. Позже ему стало известно, что ФИО1 задержали. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он проходит военную службу по контракту в 

<

данные изъяты>, дислоцированной в 

<

адрес>, в должности «

<

данные изъяты>», в воинском звании «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО1, который является жителем 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 встретились на территории 

<

адрес>. Речь пошла об оружии. Он спросил, нет ли у ФИО1 знакомых, у которых можно купить что-то из оружия. Тот ответил отрицательно. На этом они разошлись. В конце февраля – начале ДД.ММ.ГГГГ, после той беседы, они неоднократно встречались с ФИО1 Тот сказал, что есть возможность через знакомого, кого именно, не указал, приобрести 6 ручных гранат 

<

данные изъяты> с 6 запалами. ФИО1 добавил, что стоимость каждой гранаты с запалом составляет 

<

данные изъяты> рублей. Ему захотелось купить гранату и применить где-то в отдаленной местности, чтобы посмотреть на результат. Он сказал ФИО1, что купит все, при этом не указывал, что гранаты и запалы нужны ему лично, сообщив, что это нужно для знакомых. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере 

<

данные изъяты> ФИО1 сообщил, что в наличии есть «

<

данные изъяты>». В данном случае речь шла о вышеуказанных гранатах 

<

данные изъяты> и запалах. Позже они встретились и обсудили условия приобретения. Он понимал, что приобретать, хранить и применять взрывные устройства в дальнейшем незаконно, поэтому раздумывал над своей затеей. ФИО1 все это время он говорил, что знакомые ищут деньги, чтобы купить все гранаты. ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» просьбу о встрече, в ответ ФИО1 назначил встречу около въезда в 

<

данные изъяты> неподалеку от 

<

данные изъяты>. Около 

<

данные изъяты> часов того же дня он подъехал на своем автомобиле в назначенное место. ФИО1 пришел пешком. Около машины ФИО1 продемонстрировал ему 1 гранату 

<

данные изъяты> и отдельно запал к ней. Он спросил, как ей пользоваться, на что ФИО1 кратко ему пояснил порядок ее применения. На этом их встреча закончилась, и он уехал, при этом указанную гранату ФИО1 оставил при себе.ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов они с ФИО1 встретились на автодороге, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес>. На это место указал ФИО1 Он приехал на своем автомобиле. ФИО1 тоже был на автомобиле. В указанном месте ФИО1 передал ему из рук в руки одну гранату и бумажный сверток с запалом. Они договорились, что он покажет гранату с запалом своим знакомым и если тех все устроит, то он заберет остальные гранаты и выплатит всю сумму за 6 штук, т.е. 

<

данные изъяты> рублей. На этом они разошлись. По приезду домой он осмотрел гранату и запал, поместив указанные взрывные устройства для хранения в потайную нишу санузла общежития. О своей покупке он никому не говорил. Для себя он решил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ купит у ФИО1 остальные гранаты. ДД.ММ.ГГГГ вместе с 

<

данные изъяты> ФИО находились в его комнате № и выпивали пиво. В ходе распития спиртных напитков он решил продемонстрировать ФИО гранату 

<

данные изъяты> и запал к ней, которую ему передал ФИО1 ФИО ему сказал, что эта граната ему ни к чему. Он подумал, что он прав, хотел прекратить дальнейшие действия по покупке остальных 5 гранат и добровольно передать ту, которая была у него вместе с запалом к ней в правоохранительные органы. После того, как он показал данную гаранту и запал к ней ФИО, он убрал гранату 

<

данные изъяты> и запал к ней обратно в ту же сумку красного цвета, после чего убрал технологическое отверстие для сокрытия коммунальных коммуникаций в туалете, расположенный сразу при выходе из комнаты № слева, и положил указанную сумку в него. Очередная встреча с ФИО1 по поводу передачи им оставшихся 5 гранат 

<

данные изъяты> и запалов к ним у него с ним была назначена на ближайшие выходные ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не оговаривалась, т.к. он должен был вернуться из командировки и сообщить об этом. Об указанных обстоятельствах они общались посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». До момента изменения его решения они с ним договаривались, что деньги он ему должен передать в сумме 

<

данные изъяты> рублей и получить еще 5 гранат до ДД.ММ.ГГГГ. Обязательным условием со стороны ФИО1 являлось приобретение всех 6 гранат оптом без их продажи по 1 или другому количеству штук. О том, что он передумал приобретать гранаты, он ФИО1 не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он находился на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном в здании 

<

данные изъяты>. В указанное время ему позвонил заместитель начальника 

<

данные изъяты> ФИО и сообщил ему о необходимости прибыть к начальнику 

<

данные изъяты> ФИО, на что он ответил согласием и примерно через несколько минут прибыл к ФИО Находясь у него в служебном кабинете, ФИО написал ему на листке бумаге номер телефона и сообщил ему, что данный номер принадлежит оперативному сотруднику ФСБ России. Также ФИО сообщил, что ему необходимо будет прибыть к 

<

данные изъяты>, дислоцированному в 

<

адрес>, после чего позвонить по номеру телефона, который был указан на переданном ему листке бумаги. Прибыв к указанному месту около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, его встретили двое мужчин, один из которых представился ему подполковником ФИО, после чего они проследовали на 4 этаж общежития, где он проживал. Подойдя к блоку №, подполковник ФИО сообщил ему, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, а также зачитал ему постановление суда о производстве у него обыска по адресу проживания, а именно: 

<

адрес>. В указанный момент кроме ФИО также присутствовал начальник службы 

<

данные изъяты> ФИО, оперативные сотрудники ФСБ России и двое неизвестных ему лиц, в последующем ему стало известно, что указанные лица являлись понятыми. В присутствии двоих понятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России было проведено обследование комнаты, в которой он проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого он добровольно выдал вышеуказанную гранату с запалом. При дальнейших опросах он сознался сотрудникам УФСБ России в совершенном преступлении, дав последовательные признательные показания, а также указал на ФИО1, у которого приобрел вышеуказанное взрывное устройство и планировал приобрести еще 5 аналогичных в конце ДД.ММ.ГГГГ. После этого он добровольно изъявил желание поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере 

<

данные изъяты> они с ФИО1 договорились о встрече, которую запланировали примерно в 

<

данные изъяты> час ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день он к 

<

данные изъяты> прибыл в кабинет оперативного сотрудника по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух незаинтересованных мужчин подтвердил факт добровольности своего участия в ОРМ и представил к осмотру все находящиеся при нем вещи и предметы, а также свое транспортное средство. По ходу осмотра присутствующими его вещей и транспортного средства были составлены протоколы, с содержанием которых ознакомился каждый из присутствующих и заверил личными подписями. После осмотров с составлением соответствующего протокола ему были переданы специальные технические средства аудио и видеозаписи. Вручаемые предметы также были осмотрены присутствующими лицами, а он тем временем был проинструктирован оперативным сотрудником по порядку применения технических средств и плану действий. Также с составлением соответствующего протокола он получил от оперативного сотрудника денежные купюры в размере 

<

данные изъяты> рублей с целью передачи ФИО1 за приобретаемые гранаты с запалами в количестве 5 штук, а также за 1 уже приобретенную гранату с запалом. Около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 записал ему голосовое сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты>, сообщив, что уже ожидает его практически в том же месте, где они встречались при покупке первой гранаты с запалом. ФИО1 сказал, что необходимо проехать мимо 

<

адрес> через гаражи, где он увидит автомобиль последнего. Затем все участники мероприятия выдвинулись в указанное место. Примерно через 

<

данные изъяты> минут он на своем автомобиле прибыл к ФИО1 Тот сидел в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № на водительском сидении. Они вышли из автомобилей, поздоровались и он спросил, где находятся гранаты. ФИО1 указал на картонную коробку красного цвета из под чайника, которая стояла в кустарнике за автомобилем «

<

данные изъяты>» примерно в 5-ти метрах. Он забрал указанную ФИО1 коробку из кустарника и поместил в багажное отделение своего автомобиля. Проверив наличие гранат и запалов в коробке, он попросил ФИО1 продемонстрировать принцип сборки и разборки взрывных устройств, что тот успешно проделал с одним из комплектов. Он поинтересовался у ФИО1, не привлекут ли их за все это к уголовной ответственности. ФИО1 пояснил, что «подставы» можно не ждать. После этого он убрал гранату с запалом на место – в коробку, которая находилась в багажнике его автомобиля, и передал ФИО1 врученные ему оперативным сотрудником денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 пересчитал деньги, после чего поместил в карман надетых на последнем спортивных штанов. Примерно через 2-3 минуты после этого на место прибыли сотрудники УФСБ, которые задержали его и ФИО1 В ходе дальнейших мероприятий он добровольно выдал приобретенные у ФИО1 5 гранат с запалами, которые были изъяты. Затем с составлением отдельных протоколов он вернул врученные ему специальных технические средства аудио и видеозаписи. Также был проведен осмотр его и принадлежащего ему транспортного средства. У кого приобретал вышеуказанные взрывные устройства ФИО1, ему неизвестно, он у ФИО1 об этом никогда не спрашивал, а тот не говорил (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он проходит военную службу по контракту в 

<

данные изъяты>, дислоцированной в 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>, в воинском звании «

<

данные изъяты>». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> проходит военную службу по контракту 

<

данные изъяты> ФИО С указанным военнослужащим он находился и находится в товарищеских отношениях. Причин оговаривать его у него нет и никогда не было. Ему известно, что в период прохождения военной службы ФИО был обеспечен служебным жильем и проживал в комнате № блока № общежития, дислоцированного по адресу: 

<

адрес>. В комнате № данного блока проживает их сослуживец лейтенант ФИО ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часа, он по приглашению ФИО прибыл к нему в комнату № блока № общежития по указанному адресу, где совместно с ФИО они распивали алкогольные напитки и смотрели футбол. Кроме него и ФИО с ними в комнате больше никого не было. Около 

<

данные изъяты> часов того же дня ФИО вышел из комнаты и зашел в туалет, расположенный сразу слева при выходе из данной комнаты. Спустя пару минут, ФИО вернулся в комнату, в руках при этом он держал матерчатый мешок красного цвета с белой надписью. Далее ФИО показал ему данный мешок, после чего сказал: «Смотри, что у меня есть» и достал из мешка предмет, по внешнему виду напоминающий ручную гранату 

<

данные изъяты> зеленого цвета. После того, как ФИО достал из мешка данный предмет, он сразу сказал ему: «Убери его от греха подальше, избавься от нее», на что ФИО ему ничего не ответил, а просто убрал этот предмет в тот же матерчатый мешок и убыл с ним в туалет, расположенный сразу при выходе из его комнаты слева. Через пару минут ФИО вновь пришел в комнату, однако мешка в руках у него уже не было. Куда именно в туалете ФИО убрал мешок с указанным предметом, он не знает. Являлся ли продемонстрированный ФИО ему предмет боевой или учебной гранатой 

<

данные изъяты>, ему не известно, так как он об этом у ФИО не спрашивал, он ему ничего также не говорил. Откуда у ФИО данный предмет, где он его приобрел, где его хранил, ФИО ему также не пояснял, он ему по этому поводу вопросов не задавал. Примерно около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня он убыл из комнаты ФИО домой. О дальнейшем местонахождении указанного предмета, ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, его к себе в служебный кабинет, расположенный в здании 

<

данные изъяты> УФСБ России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, вызвал оперативный сотрудник отдела старший лейтенант ФИО и пояснил, что в рамках профилактических мероприятий, проводимых им, он опрашивает военнослужащих 

<

данные изъяты> на предмет незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также незаконного оборота оружия и боеприпасов к ним на территории Российской Федерации. После этого ФИО задал ему интересующие вопросы, касаемые данных обстоятельствах, и получил у него объяснение по данному поводу. Ответив на интересующие вопросы, в своем объяснении он также изложил вышеописанные им обстоятельства, которые имели место быть ДД.ММ.ГГГГ, а именно, он сообщил ФИО об обстоятельствах демонстрации ему ФИО в комнате № предмета, по внешнему виду напоминающего ручную гранату 

<

данные изъяты> зеленого цвета (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он проходит военную службу в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным 

<

данные изъяты> УФСБ России 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО в ходе работы на линии борьбы с незаконным оборотом оружия проведено ОРМ «Наведение справок». В результате проведенного ОРМ получены сведения о возможной причастности начальника вещевой службы 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) лейтенанта ФИО к незаконному обороту взрывных устройств. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления начальника Управления ФСБ России 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также постановления председателя 

<

данные изъяты> им проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>. Указанное ОРМ проведено с участием проживающего в исследуемом помещении лейтенанта ФИО и незаинтересованных в исходе ОРМ лиц: ФИО и ФИО, а также с участием сотрудников 

<

данные изъяты> УФСБ России 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО, 

<

данные изъяты> ФИО, 

<

данные изъяты> ФИО, а также 

<

данные изъяты> ФИО Перед началом проведения ОРМ участвующим лицам были разъяснены порядок проведения ОРМ, их права и обязанности. ФИО им также было предоставлено для ознакомления вышеуказанное постановление председателя 

<

данные изъяты>, с которым он ознакомился. В ходе проведения названного ОРМ им перед входом в жилое помещение лейтенанту ФИО предложено добровольно выдать предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Лейтенант ФИО сообщил, что из перечисленных предметов имеет гранату 

<

данные изъяты> и согласился ее выдать, после чего участвующие в ОРМ лица проследовали в блок №. Далее лейтенант ФИО проследовал в используемый им лично туалет, расположенный по правой стороне блока № перед входом в комнату №. В туалете из технологического отверстия в стене, предназначенного для доступа к коммуникациям, ФИО рукой извлек красный матерчатый мешок с надписью, выполненной красителем белого цвета: «

<

данные изъяты>», по центру надписи имелся квадрат, выполненный белым красителем. Из указанного мешка ФИО достал предмет, по внешнему виду напоминающий ручную гранату 

<

данные изъяты> с нанесенной на нее маркировкой и сверток из пергаментной бумаги с завернутым в него предметом, конструктивно напоминающим запал 

<

данные изъяты> от ручной гранаты с нанесенной на него маркировкой, а также надписями, выполненными путем вдавливания. Вышеуказанные действия ФИО были сфотографированы и сняты на видео при помощи применяемых технических средств. Далее он предложил участвующему в ОРМ начальнику службы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО визуально определить и пояснить, являются ли выданные ФИО предметы боевыми. Осмотрев данные предметы, ФИО пояснил, что предметы по внешнему виду и конструктивным особенностям являются гранатой 

<

данные изъяты> и запалом в сборе 

<

данные изъяты> для инициирования ее взрыва, применяемые в ВС РФ. После этого вышеуказанные предметы были изъяты. Факт изъятия был отражен в протоколе изъятия предметов и документов. Также им в комнате № того же блока с участием ФИО, а также незаинтересованных в исходе ОРМ лиц: ФИО и ФИО произведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - добровольно предоставленного ФИО мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в ходе чего была осмотрена содержащаяся в указанном телефоне его переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>», в которой был обнаружен контакт №» под именем «ФИО», в переписке с которым имеются данные о деталях договоренностей по сбыту гранаты 

<

данные изъяты>, а также обсуждение между ФИО и «ФИО» мест проведения встреч. Затем им были сделаны фотографии с экрана данного мобильного телефона, после чего эти же фотографии им без изменений записаны на пустой компакт-диск. Указанные фотографии и компакт-диск приобщены к протоколу исследования предметов (документов) в качестве приложений. Указанный мобильный телефон им был возвращен ФИО ФИО сообщил, что вышеуказанные гранату и запал к ней ему ДД.ММ.ГГГГ передал молодой человек, которому на вид около 

<

данные изъяты> лет, представившийся «ФИО». Всего ФИО в целях сбыта для личного обогащения планировал приобрести у названного мужчины 6 гранат 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. Для обсуждения договоренностей о встрече и передачи гранаты ФИО использовал личный мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой с номером №». Общение происходило путем переговоров и переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном на указанном мобильном телефоне. С учетом вышеизложенного, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным старшим лейтенантом ФИО составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. В тот же день материалы проверки по данному факту для проведения проверки направлены по подследственности в военный следственный отдел СК России по 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО аналогичными показаниям друг друга о том, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО В их присутствии сотрудниками 

<

данные изъяты> ФСБ России 

<

данные изъяты> в туалете, расположенном по правой стороне блока № перед входом в комнату №, в технологическом отверстии для сокрытия коммунальных коммуникаций был обнаружен и изъят красный матерчатый мешок с надписью, выполненной белым красителем: «

<

данные изъяты>». ФИО из данного матерчатого мешка извлек предмет, по внешнему виду напоминающий ручную гаранту 

<

данные изъяты> с нанесенной на нее маркировкой, и сверток из пергаментной бумаги с завернутым в него предметом, конструктивно напоминающим запал 

<

данные изъяты> от ручной гранаты с нанесенной на него маркировкой. После осмотра указанных предметов специалистом было установлено, что данные предметы являются боевыми. После этого указанные предметы были изъяты. По данному факту был составлен протокол. Кроме того, в их присутствии и ФИО было произведено исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО, который он добровольно предоставил. В ходе проведения исследования телефона ФИО в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с пользователем «ФИО», после осмотра которой, были сделаны скриншоты с экрана данного телефона, и мобильный телефон был возвращен ФИО По данному факту был составлен протокол (т

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он проходит военную службу в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ им в ходе работы по линии борьбы с незаконным оборотом оружия было проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Наведение справок», в результате которого получены сведения о возможной причастности начальника вещевой службы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО к незаконному обороту взрывных устройств. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановлений начальника 

<

данные изъяты> и председателя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО - по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО в туалете из технологического отверстия в стене, предназначенного для доступа к коммуникациям, извлек красный матерчатый мешок с надписью, выполненной красителем белого цвета: «

<

данные изъяты>». Из указанного мешка ФИО достал предмет, по внешнему виду напоминающий ручную гранату 

<

данные изъяты> с нанесенной на нее маркировкой, и сверток из пергаментной бумаги с завернутым в него предметом, конструктивно напоминающим запал 

<

данные изъяты> от ручной гранаты с нанесенной на него маркировкой, а также надписями, выполненными путем вдавливания. Далее ФИО предложил участвующему в ОРМ специалисту в области вооружений ФИО визуально определить и пояснить, являются ли выданные ФИО предметы боевыми. Осмотрев данные предметы, ФИО пояснил, что предметы по внешнему виду и конструктивным особенностям являются гранатой 

<

данные изъяты> и запалом в сборе 

<

данные изъяты> для инициирования ее взрыва, и применяются в ВС РФ, т.е. пригодны к производству взрыва. Вышеуказанные предметы были изъяты. По данному факту был составлен протокол. В ходе ОРМ ФИО сообщил, что вышеуказанные гранату и запал ДД.ММ.ГГГГ последнему передал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО дал добровольное согласие на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка», планируемом к проведению УФСБ России 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1, с целью изобличения преступной деятельности последнего. В ходе проводимых ОРМ ФИО достиг договоренности с ФИО1 о встрече ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения оставшихся 5 гранат 

<

данные изъяты> и 5 запалов 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете оперативного сотрудника, расположенном по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии двух лиц, не заинтересованных в исходе ОРМ, после установления личности был произведен личный осмотр ФИО перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» на предмет наличия при последнем взрывных устройств и иных предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, технических средств аудио и видеозаписи. При осмотре ФИО ничего такого обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного личного осмотра был составлен протокол. Затем им в присутствии тех же участвующих лиц с согласия ФИО перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» было обследовано транспортное средство последнего – автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. При осмотре автомобиля ФИО взрывных устройств и иных предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, технических средств аудио и видеозаписи, обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного обследования был составлен соответствующий протокол. Далее в присутствии тех же участвующих лиц для использования в ОРМ «Проверочная закупка» он вручил ФИО исправные технические средства: диктофон 

<

данные изъяты>, служащий средством аудиозаписи; часы 

<

данные изъяты> для записи звуковой информации; средство видеозаписи 

<

данные изъяты> для записи видеоинформации в процессе проведения ОРМ, разъяснив порядок и правила их использования. По окончании вручения технических средств был составлен соответствующий протокол. После этого в присутствии тех же участвующих лиц для использования в ОРМ «Проверочная закупка» он вручил ФИО денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Перед вручением денежных купюр было произведено их копирование на стандартные листы бумаги формата А4 с помощью копировального аппарата. Каждый копированный лист был подписан участвующими лицами и опечатан оттиском печати «

<

данные изъяты>», после чего помещен в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц и опечатанный вышеуказанной печатью. Номера денежных купюр были отражены в протоколе вручения денежных средств. ФИО был дополнительно и детально проинструктирован о тактике и плане действий при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 записал ФИО голосовое сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты>, сообщив, что уже ожидает практически в том же месте, где ФИО1 и ФИО встречались ДД.ММ.ГГГГ. После этого все участники мероприятия выдвинулись в указанное место: ФИО один на своем автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; он вместе со специалистом в области вооружений ФИО и участвующими лицами направился следом на другом автомобиле, но на таком расстоянии, чтобы остаться незамеченным для ФИО1, при этом могли наблюдать за действиями последнего и ФИО Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО на своем автомобиле прибыл к ФИО1, который находился на участке автодороги, расположенном 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, и сидел в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № на водительском сидении. Оба вышли из автомобилей. ФИО спросил, где находятся гранаты. ФИО1 указал на кустарник за автомобилем «

<

данные изъяты>» примерно в 5-ти метрах. ФИО направился в указанное ФИО1 место, откуда забрал картонную коробку, после чего поместил коробку в багажное отделение своего автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. Проверив наличие гранат и запалов в коробке, ФИО попросил ФИО1 продемонстрировать принцип сборки и разборки гранат и запалов, что тот успешно проделал с одним из комплектов. После этого ФИО убрал гранату с запалом на место – в коробку, которая находилась в багажнике автомобиля «

<

данные изъяты>», и передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, врученные ФИО ходе ОРМ. После этого около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО были остановлены сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, которые оказывали взаимодействие УФСБ России 

<

данные изъяты>. Они в присутствии тех же участвующих лиц представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что в отношении ФИО1 с участием ФИО были проведены ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка». ФИО было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, полученные от ФИО1 Тогда ФИО предоставил красную картонную коробку с белыми вставками, с изображенным на ней чайником, с находящимися в ней 5 предметами, по внешнему виду схожими с ручными гранатами 

<

данные изъяты>, с нанесенной на них маркировкой, выполненной красителем черного цвета, и 5 свертками из подпергаментной бумаги с завернутыми в них предметами, конструктивно напоминающими запалы 

<

данные изъяты> от ручных гранат, с нанесенной на них маркировкой и трехрядной надписью, приобретенные ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО у ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». По результатам исследования вышеуказанных предметов специалистом в области вооружений ФИО было установлено, что указанные предметы являются гранатами 

<

данные изъяты> и запалами в сборе 

<

данные изъяты>, применяемыми в Вооруженных Силах Российской Федерации и пригодными к производству взрыва. После этого указанная картонная коробка с находящимися внутри вышеуказанными предметами была помещена в целлофановый мешок черного цвета с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. В дальнейшем упакованная коробка с гранатами и запалами была передана на временное хранение по акту на склад 

<

данные изъяты>. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол. Затем на том же участке местности ФИО возвратил врученные для проведения ОРМ специальные технические средства. По окончании возврата специальных технических средств был составлен соответствующий протокол. После этого он произвел обследование транспортного средства ФИО и личный осмотр последнего. Взрывных устройств и иных предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, технических средств аудио и видеозаписи обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного обследования и личного осмотра были составлены соответствующие протоколы. Далее он с согласия ФИО1 произвел личный осмотр последнего в ходе которого ФИО1 достал из карманов штанов зажигалку желтого цвета, смартфон 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая, т.е. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что получил все эти денежные средства от ФИО в качестве оплаты за 6 ручных гранат 

<

данные изъяты> и 6 запалов 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные денежные средства были изъяты и упакованы. По результатам проведенного личного осмотра был составлен соответствующий протокол. Затем в кабинете оперативного сотрудника он с согласия ФИО в присутствии последнего и тех же участвующих лиц исследовал смартфон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО и используемый последним на постоянной основе, обнаружив установленный мессенджер 

<

данные изъяты>. Там он отыскал диалоги с контактом «ФИО», использующим абонентский номер №, т.е. с ФИО1, и распечатал всю информацию, представляющую оперативный интерес, на 50 листах. В диалогах ФИО и ФИО1 были отражены детали договоренности о сбыте последним гранат ФИО По окончании исследования был составлен соответствующий протокол, после чего смартфон был возвращен ФИО (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО, аналогичными показаниям друг друга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка». Сотрудник пояснил, что в УФСБ России 

<

данные изъяты> обратился военнослужащий ФИО, который пожелал изобличить преступную деятельность гражданина ФИО1, связанную с незаконным сбытом взрывных устройств на территории 

<

адрес> путем совершения их закупки у ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей и дальнейшей добровольной выдачи сотрудникам УФСБ России. Они проследовали в кабинет оперативного сотрудника, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Туда же был приглашен ФИО Перед началом проведения ОРМ всем участникам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения оперативного мероприятия и его суть, а также факт применения средств фото, аудио и видеофиксации на протяжении всех мероприятий. После этого оперативный сотрудник предъявил ФИО постановление о проведении ОРМ и постановление суда о разрешении проведения ОРМ, с которым ФИО был ознакомлен лично. Затем оперативный сотрудник осмотрел ФИО и вещи, находящиеся при последнем, а также обследовал транспортное средство ФИО – автомобиль 

<

данные изъяты>. Ничего запрещенного у ФИО при себе и в автомобиле обнаружено и изъято не было. Далее оперативный сотрудник вручил ФИО исправные технические средства, которые тот должен был использовать при проведении ОРМ, при этом разъяснил порядок и правила использования. Затем ФИО были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Все купюры были отксерокопированы и каждый копированный лист был подписан участвующими лицами, а также опечатан, после чего помещен в бумажный конверт, скрепленный и опечатанный аналогичным образом. После чего все участники мероприятия около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись в то место, на которое указал ФИО1 – на 

<

адрес>. ФИО направился в указанное место один на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, а на другом автомобиле они вместе с оперативным сотрудником и специалистом в области вооружений. Оперативный сотрудник всегда держал такое расстояние, чтобы оказаться незамеченным для ФИО1, при этом смог в дальнейшем наблюдать за действиями и ФИО, и ФИО1 Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО на своем автомобиле прибыл к ФИО1, который находился на вышеуказанном участке автодороги в автомобиле «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> цвета. Оба вышли из автомобилей, после чего ФИО забрал из кустарника, расположенного за автомобилем ФИО1, коробку, которую поместил в багажное отделение своего автомобиля, и передал ФИО1 врученные в ходе ОРМ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В указанном месте ФИО1 и ФИО находились около 10 минут, после чего были задержаны сотрудниками полиции. При проведении дальнейших мероприятий ФИО добровольно выдал картонную коробку, в которой находились предметы, схожие с 5 гранатами и 5 запалами. При осмотре указанных предметов специалистом было установлено, что они являются 5 гранатами 

<

данные изъяты> и 5 запалами в сборе, применяются в Вооруженных Силах Российской Федерации и являются пригодными к производству взрыва. Указанная коробка с находящимися в ней вышеуказанными предметами была помещена в мешок черного цвета, на который оперативный сотрудник нанес пояснительную надпись, рядом с которой все участвующие лица оставили свои подписи, после чего мешок был запечатан. Затем на том же участке местности ФИО возвратил врученные оперативным сотрудником технические средства, пояснив, что на них зафиксирован факт приобретения гранат с запалами и передачи денежных средств ФИО1 Далее был обследован автомобиль ФИО и произведен личный осмотр последнего. В результате данных мероприятий ничего обнаружено и изъято не было. После этого с согласия ФИО1 оперативный сотрудник произвел личный осмотр последнего, в ходе которого ФИО1 выложил из надетых на последнем штанов на капот своего автомобиля зажигалку, мобильный телефон и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что получил все эти денежные средства от ФИО в качестве оплаты за гранаты и запалы. Вышеуказанные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на который оперативный сотрудник нанес пояснительную надпись, после чего все участвующие лица оставили рядом свои подписи и конверт был опечатан. Затем они проследовали в кабинет оперативного сотрудника, где в их присутствии с согласия ФИО в присутствии последнего, было исследовано мобильное устройство, принадлежащее ФИО и используемое тем на постоянной основе. В мессенджере 

<

данные изъяты> мобильного устройства ФИО был обнаружен диалог последнего с ФИО1, где содержались последовательные диалоги о сбыте ФИО1 гранат ФИО Данные диалоги были распечатаны на листах бумаги формата А-4 и приложены к протоколу исследования. По окончании каждого мероприятия, в котором он, ФИО и ФИО принимали участие, составлялся соответствующий протокол (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что ФИО2 является супругом. У нее в собственности находится автомобиль «

<

данные изъяты>» в кузове 

<

данные изъяты> цвета регистрационный знак №, который в основном находится в ее пользовании, но ФИО2 также иногда управляет указанным автомобилем. В собственности ее матери ФИО находится гараж 

<

адрес>, который находится в их общем пользовании. В данном гараже они всей семьей хранят имущество и соленья. От данного гаража имеются ключи у родителей, а также еще один комплект имеется в вышеуказанном автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили позвонить ФИО2, так как искали последнего. ФИО2 прибыл домой по требованию сотрудников, после чего был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ к ней прибыли сотрудники полиции и сказали, что необходимо проследовать для проведения обыска в вышеуказанном гараже, что она и сделала. В ходе обыска гаража 

<

адрес> ничего запрещенного обнаружено не было. Из постановления следователя ей стало известно, что ФИО1 незаконно сбыл кому-то гранаты и как она поняла, что ФИО2 продал ФИО1 данные гранаты. Откуда ФИО2 мог взять указанные гранаты, ей неизвестно, ФИО2 ей ничего про это не рассказывал (т

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно он проходил службу в 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, дислокация 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ он был уволен со службы по собственному желанию. За время службы он был в двух служебных командировках: с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. У него есть отец – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на мобильный телефон позвонила ФИО, которая сообщила, что ФИО2 задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он проживает месту регистрации вместе с супругой ФИО Длительное время у него в собственности находился легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, который он утилизировал и сдал в пункт приема металла в ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящий момент указанный автомобиль уничтожен. Документы об утилизации не сохранил. Данным автомобилем с его разрешения до момента утилизации, в том числе в ДД.ММ.ГГГГ, периодически управлял сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом взрывных устройств. Обстоятельства преступления, совершенного ФИО1, ему неизвестны. ФИО1 характеризует исключительно с положительной стороны. Несмотря на то, что ФИО1 ранее судим, последний встал на путь исправления – обзавелся семьей, стал официально работать. По характеру ФИО1 добрый, трудолюбивый, является примерным семьянином. До заключения под стражу успешно работал вместе с ним в 

<

данные изъяты>. Круг общения, а также род деятельности ФИО1 помимо трудовой, ему неизвестны (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО о том, что постоянно проживает вместе с супругом ФИО У них есть общий сын - ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проходила военную службу в 

<

адрес>, уволилась на пенсию с должности 

<

данные изъяты>. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ на службу в 

<

данные изъяты> после окончания университета поступил ФИО, который стал занимать должность начальника вещевой службы. В процессе работы между ними были деловые отношения. В ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ФИО обратился к ней с вопросом о помощи в получении водительского удостоверения. ФИО1 и ФИО1 примерно в то же время занимались получением водительских удостоверений, поэтому она дала ФИО абонентский номер ФИО1, который последний использовал постоянно, но не сказала, что ФИО1 приходится ей сыном. Примерно в это же время ФИО обратился к ней с вопросом приобретения оружия. Тот выглядел растерянным, чуть ли не со слезами на глазах. Она ответила отрицательно и удивленно спросила, почему ФИО обратился с таким вопросом к ней. ФИО не ответил ничего вразумительного. Больше ФИО не приходил к ней с такими вопросами, их общение после этого практически прекратилось. После того, как она дала ФИО контактный телефон ФИО1, она не интересовалась, общаются ли те друг с другом. О круге общения ФИО1 ей вообще известно не было, они такие вопросы с сыном никогда не обсуждали. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом взрывных устройств. Конкретные обстоятельства преступления, совершенного ФИО1, ей неизвестны, кроме того, что ФИО1 незаконно сбыл ФИО 6 гранат с 6 запалами. ФИО1 характеризует с положительной стороны. Несмотря на то, что ФИО1 ранее судим, последний встал на путь исправления – перестал употреблять запрещенные вещества, обзавелся семьей, стал официально работать. По характеру ФИО1 добрый, трудолюбивый, является примерным семьянином. До заключения под стражу успешно работал вместе с ФИО в 

<

данные изъяты>. Круг общения, а также род деятельности ФИО1 помимо трудовой, ей неизвестны (т.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с супругом ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом взрывных устройств. Конкретные обстоятельства преступления, совершенного ФИО1, ей неизвестны. О круге общения ФИО1 и роде деятельности помимо официальной работы ей ничего неизвестно. Домой ФИО1 никогда не приносил какие-либо посторонние или запрещенные предметы, и при ней ни с кем ничего подобного не обсуждал. ФИО1 характеризует с положительной стороны. По характеру ФИО1 добрый, отзывчивый, любящий муж, является примерным семьянином. До заключения под стражу успешно работал вместе с отцом в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с участием ФИО проведено обследование его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования объективно зафиксирована обстановка в жилище ФИО технологическом отверстии, предназначенном для доступа к коммуникациям, туалетной комнаты указанного обнаружены и изъяты ручная граната 

<

данные изъяты> и унифицированный запал ручных гранат модернизированный 

<

данные изъяты>, а также мешок из ткани красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором ФИО незаконно перевозил, носил и хранил указанные взрывные устройства (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте происшествия, где ФИО1 незаконно сбыл ФИО гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук и запалы 

<

данные изъяты> ручных гранат в количестве 5 штук (т.

<

данные изъяты>);

- заключением по результатам исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

«По вопросу №: В ходе осмотра предмета, по внешнему виду напоминающего ручную гранату 

<

данные изъяты>, установлено:

1. Изделие имеет боевой окрас корпуса (зеленый, на учебных гранатах – черный);

2. У предмета отсутствует технологическое отверстие для пороховых выхода газов (на учебных гранатах технологическое отверстие расположено снизу металлического корпуса);

3. На металлическом корпусе присутствуют номера партии изготовления.

По вопросу №:

В ходе осмотра предмета, по внешнему виду напоминающего ручную гранату запал 

<

данные изъяты>, установлено:

1. На запале и чеке отсутствует краска, показывающая, что изделие учебное (на учебных запалах и чеке имеется зеленый или красный окрас);

2. На запале 

<

данные изъяты> присутствуют номера партии изготовления.

С учетом изложенного, предметы по внешнему виду и конструктивным особенностям являются гранатой 

<

данные изъяты> и запалом в сборе 

<

данные изъяты> для инициирования ее взрыва, применяемые в Вооруженных Силах Российской Федерации» (т.

<

данные изъяты>);

- заключение по результатам исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

«По вопросу №:

В ходе осмотра предметов, по внешнему виду напоминающих ручную гранату 

<

данные изъяты> установлено:

1. Изделия имеют боевой окрас корпуса (зеленый, на учебных гранатах – черный);

2. У предметов отсутствуют технологические отверстия для выхода пороховых газов (на учебных гранатах технологическое отверстие расположено снизу металлического корпуса);

3. На металлическом корпусе изделия присутствуют номера партии изготовления.

По вопросу №:

В ходе осмотра предметов, по конструктивным особенностям схожих с запалом 

<

данные изъяты> установлено:

1. На запалах и чеке отсутствует краска, показывающая, что изделие учебное (на учебных запалах и чеке имеется зеленый или красный окрас);

2. На запалах 

<

данные изъяты> присутствуют номера партии изготовления.

С учётом изложенного, предметы, представленные на исследование являются гранатой 

<

данные изъяты> и запалом в сборе 

<

данные изъяты>, применяемые в Вооруженных Силах Российской Федерации, пригодные к производству взрыва» (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО добровольно выдал гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук и запалы 

<

данные изъяты> ручных гранат в количестве 5 штук (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного осмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1 добровольно выдал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей – 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая, номера купюр: № (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО проведено исследование принадлежащего ему смартфона 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Во время исследования смартфона при открытии приложения «

<

данные изъяты>» в диалогах обнаружен чат ФИО с пользователем «ФИО» № – ФИО1, в котором имеется их переписка, касаемая приобретения у последнего ФИО гранат 

<

данные изъяты> (т

<

данные изъяты>);

- протокол исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО проведено исследование принадлежащего ему смартфона 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Во время исследования смартфона при открытии приложения «

<

данные изъяты>» в диалогах обнаружен чат ФИО с пользователем «ФИО» № –ФИО1, в котором имеется их переписка, касаемая приобретения у последнего ФИО гранат 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъят смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером №, находящийся в чехле из твердого прозрачного полимерного материала (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъят смартфон 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № (т

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъят смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №G+ с абонентским номером №, находящийся в мягком силиконовом чехле черного цвета (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО изъят автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета, (VIN) №, кузов № №, регистрационный знак № (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен смартфон 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, который впоследствии признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мешок из ткани красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором ФИО незаконно перевозил, носил и хранил взрывные устройства, который впоследствии признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением взрывотехнической судебной экспертизы осмотрены гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук и запалы 

<

данные изъяты> ручных гранат в количестве 5 штук, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ручная граната 

<

данные изъяты> и унифицированный запал ручных гранат модернизированный 

<

данные изъяты>, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей – 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая, номера купюр: №, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения взрывотехнической судебной экспертизы осмотрены части корпусов пяти гранат 

<

данные изъяты> после подрыва; части пяти запалов УЗРГМ-2 после подрыва; первоначальные упаковки (2шт.), которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета, (VIN) №, кузов № №, регистрационный знак №, который впоследствии признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером №, находящийся в чехле из твердого прозрачного полимерного материала; смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером №, находящийся в мягком силиконовом чехле черного цвета, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены рассекреченные компакт-диски: 

<

данные изъяты>, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии №, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ в собственности ФИО находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № (т.

<

данные изъяты>);

- карточкой учета транспортного средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета регистрационный знак № (т.

<

данные изъяты>);

- согласием на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО готов добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками УФСБ России 

<

данные изъяты> в отношении ФИО (т.

<

данные изъяты>);

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного осмотра перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> осмотрен ФИО Взрывных устройств, иных предметов, запрещенных к свободной реализации на территории России, денежных средств, а также технических средств аудио-, видеозаписи в личных вещах ФИО не имелось (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» осмотрен автомобиль ФИО 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. Взрывных устройств, иных предметов, запрещенных к свободной реализации на территории России, денежных средств, а также технических средств аудио-, видеозаписи не имелось (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом вручения технических средств, согласно которому ФИО ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> вручены исправные технические средства: диктофон 

<

данные изъяты>, служащий средством аудиозаписи; часы 

<

данные изъяты> для записи звуковой информации; средство видеозаписи 

<

данные изъяты> для записи видеоинформации в процессе проведения ОРМ (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом вручения денежных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей – 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая, номера купюр: № (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> после участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» осмотрен автомобиль ФИО 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. Взрывных устройств, иных предметов, запрещенных к свободной реализации на территории России, денежных средств, а также технических средств аудио-, видеозаписи не имелось (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного осмотра после участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> осмотрен ФИО Взрывных устройств, иных предметов, запрещенных к свободной реализации на территории России, денежных средств, а также технических средств аудио-, видеозаписи в личных вещах ФИО не имелось (т.

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подсудимых, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Оценивая вышеуказанные заключения экспертов, суд находит их объективными, а выводы экспертов – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности экспертов. Выводы экспертиз не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, и суд им доверяет.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о том, что ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО 6 ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>, содержащих заряд бризантного взрывчатого вещества тротила и 6 промышленно изготовленных запалов ручных гранат 

<

данные изъяты>.

Органами предварительного расследования изложенные выше действия ФИО1, ФИО2 квалифицированы как два преступления, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ, - то есть два незаконных сбыта взрывных устройств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, отдельно по факту сбыта взрывного устройства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ и отдельно по факту сбыта взрывных устройств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, на основе оценки представленных в судебное разбирательство доказательств, позиции государственного обвинителя квалифицировавшего действия ФИО1, ФИО2 как одно преступление, предусмотренное п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ – как незаконный сбыт взрывных устройств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, суд приходит к выводу, что преступная деятельность ФИО1, ФИО2 по незаконному сбыту взрывных устройств, охватывалась единым преступным умыслом.

С учетом изложенного, действия подсудимых ФИО1, ФИО2 каждого, суд квалифицирует как одно преступление – незаконный сбыт взрывных устройств, совершенный группой лиц по предварительному сговору – то есть по п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2 наказаний суд учитывает общественную опасность совершенного ими преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, характер и степень фактического участия каждого из них в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, а также учитывает данные о личности каждого из подсудимых:

ФИО1 судим, преступление совершил при особо опасном рецидиве, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении близких родственников (бабушку и дедушку) страдающих тяжкими заболеваниями, вину признал, в содеянном раскаялся.

ФИО2 не судим, по месту жительства и по месту предыдущей работы характеризуется положительно, имеет на иждивении двух малолетних детей, вину признал, в содеянном раскаялся.

Полное признание ФИО1, ФИО2, каждым, своей вины и раскаяние в содеянном, их положительные характеристики, наличие у ФИО1 на иждивении близких родственников (бабушки, дедушки) страдающих тяжкими заболеваниями, оказание ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, наличие у ФИО2 на иждивении двух малолетних детей, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 – отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления, в отношении ФИО1 и ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности каждого из подсудимых, их отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых и отягчающего наказание подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных на условия жизни их семей, суд не находит возможным исправление ФИО1 и ФИО2, каждого, без изоляции от общества и считает, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 должно осуществляться в условиях изоляции от общества и назначает каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы. Суд не находит оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

При этом, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики ФИО1, ФИО2, признание каждым вины и раскаяние в содеянном, суд в совокупности признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, и считает необходимым с применением ст. 64 УК РФ, назначить осужденным за указанное преступление, предусмотренное п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ, наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.5 ст.222.1 УК РФ.

Наряду с основным наказанием суд назначает ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения каждого осужденного и их семей. 

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания ФИО1 наказания суд назначает исправительную колонию особого режима как мужчине, осужденному при особо опасном рецидиве преступлений.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима – как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания им наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенный ФИО1 штраф подлежит перечислению осужденным по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.5 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания им наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенный ФИО2 штраф подлежит перечислению осужденным по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- смартфоном 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, хранящимся на ответственном хранении у ФИО, последним распоряжаться по своему усмотрению;

- мешок из ткани красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», ручную гранату 

<

данные изъяты> и унифицированный запал ручных гранат модернизированный 

<

данные изъяты>, части корпусов пяти гранат 

<

данные изъяты>, части пяти запалов УЗРГМ-2, первоначальные упаковки – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей – 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая, номера купюр: №, хранящимися в 

<

данные изъяты>, передать по принадлежности;

- автомобилем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета, (VIN) №, кузов № №, регистрационный знак №, хранящимся на ответственном хранении у ФИО, последней распоряжаться по своему усмотрению;

- смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером № – передать по принадлежности ФИО1 или его близким родственникам;

- смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером № – передать по принадлежности ФИО2 или его близким родственникам;

- диски – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья подпись Курилкина Е.В.